[bookmark: _Toc105952706]Администрация муниципального района «Могочинский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 ноября 2016 года                                                                           № 327

О Порядке разработки среднесрочного финансового плана муниципального района «Могочинский район»

В соответствии с пунктом 4 статьи 169, статьей 174 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 1 части 1 статьи 15, статьей 52 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 25 Устава муниципального района «Могочинский район», администрация муниципального района «Могочинский район» постановляет:

1. Утвердить Порядок разработки среднесрочного финансового плана муниципального района «Могочинский район» (Прилагается).
2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день, после дня его официального опубликования (обнародования).
3. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального района «Могочинский район» от 20.10.2015 г. № 603 «Об утверждении Положения о разработке перспективного финансового плана муниципального района «Могочинский район».
4. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального района «Могочинский район» в информационно-коммуникационной сети «Интернет».
         5. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на заместителя главы муниципального района «Могочинский район», председателя комитета по финансам Резникову С.Р.

Глава муниципального района
 «Могочинский район»                                                                 А.А.Сорокотягин

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации муниципального района «Могочинский район»
№ 327 от 29 ноября 2016 года

ПОРЯДОК
РАЗРАБОТКИ СРЕДНЕСРОЧНОГО ФИНАНСОВОГО ПЛАНА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «МОГОЧИНСКИЙ РАЙОН»

1. Общие положения

1. Настоящий Порядок регламентирует процедуру разработки среднесрочного финансового плана муниципального района «Могочинский район» в целях обеспечения сбалансированности и устойчивости бюджета муниципального района «Могочинский район», экономической стабильности, предсказуемости и преемственности бюджетной и налоговой политики, исполнения действующих и принимаемых расходных обязательств муниципального района «Могочинский район».
2. Понятия и термины, применяемые в настоящем Порядке, соответствуют содержанию понятий и терминов, применяемых в Бюджетном кодексе Российской Федерации, иных федеральных законах.
3. Среднесрочный финансовый план муниципального района «Могочинский район» (далее – среднесрочный финансовый план) разрабатывается в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в муниципальном районе «Могочинский район», прогнозом социально - экономического развития муниципального района «Могочинский район».
          4. Среднесрочный финансовый план обеспечивает преемственность бюджетной, налоговой и долговой политики органов местного самоуправления, исполнение действующих и принимаемых обязательств муниципального района «Могочинский район».
          5. Среднесрочный финансовый план является документом, содержащим основные параметры районного бюджета на три года: очередной финансовый год и плановый период.
6. Среднесрочный финансовый план разрабатывается и утверждается при условии составления и утверждения проекта районного бюджета на очередной финансовый год.
2. Общие вопросы разработки среднесрочного финансового плана
1. Среднесрочный финансовый план муниципального района «Могочинский район» содержит следующие параметры:
1.1. прогнозируемый общий объем доходов и расходов бюджета муниципального района «Могочинский район»
1.2. распределение в очередном финансовом году и плановом периоде между городскими, сельскими поселениями дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений;
1.3. объемы бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов;
1.4. нормативы отчислений от налоговых доходов в бюджеты городских, сельских поселений, устанавливаемые (подлежащие установлению) законами Забайкальского края, решениями Совета муниципального района «Могочинский район»;
1.5. дефицит (профицит) бюджета муниципального района «Могочинский район»;
1.6. верхний предел муниципального долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода.
2. Администрацией муниципального района «Могочинский район» может быть предусмотрено утверждение дополнительных показателей среднесрочного финансового плана.
3. Среднесрочный финансовый план разрабатывается по формам согласно приложениям к настоящему постановлению.
3. Разработка среднесрочного финансового плана
1. Среднесрочный финансовый план разрабатывается на основе:
- прогноза социально-экономического развития муниципального района «Могочинский район» на очередной финансовый год и плановый период;
-  основных направлений бюджетной и налоговой политики муниципального района «Могочинский район»;
-  реестра расходных обязательств муниципального района «Могочинский район» на очередной финансовый год и плановый период;
-  прогноза доходов бюджета муниципального района «Могочинский район» на очередной финансовый год и плановый период с выделением сумм по годам;
2. Разработка прогноза доходов бюджета муниципального района «Могочинский район» производится на основе:
- действующего бюджетного и налогового законодательства Российской Федерации и Забайкальского края, а также действующих муниципальных правовых актов муниципального района «Могочинский район», устанавливающих налоговые и неналоговые доходы бюджета муниципального района «Могочинский район»;
- проектов нормативных правовых актов, предусматривающих изменения бюджетного и налогового законодательства Российской Федерации и Забайкальского края, и изменения муниципальных правовых актов муниципального района «Могочинский район», устанавливающих налоговые и неналоговые доходы бюджета муниципального района «Могочинский район».
        3. Разработка среднесрочного финансового плана осуществляется Комитетом по финансам администрации муниципального района «Могочинский район» (далее – Комитет по финансам) в сроки, установленные нормативно-правовыми актами администрации муниципального района «Могочинский район» о разработке прогноза социально-экономического развития муниципального района «Могочинский район» и составлении проекта бюджета муниципального района «Могочинский район» на очередной финансовый год и плановый период.
4. Показатели среднесрочного финансового плана носят индикативный характер и могут быть изменены при разработке и утверждении среднесрочного финансового плана на очередной финансовый год и плановый период.
5. Значения показателей среднесрочного финансового плана и основных показателей проекта бюджета муниципального района «Могочинский район» должны соответствовать друг другу.

4. Утверждение среднесрочного финансового плана муниципального района «Могочинский район»

1. Проект среднесрочного финансового плана утверждается постановлением администрации муниципального района «Могочинский район» и представляется в Совет муниципального района «Могочинский район» одновременно с проектом бюджета муниципального района «Могочинский район» на очередной финансовый год.
2 . К проекту среднесрочного финансового плана муниципального района «Могочинский район» прилагается пояснительная записка, в которой приводится обоснование параметров среднесрочного финансового плана.

________________________________________________________

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к Порядку разработки среднесрочного финансового плана муниципального района «Могочинский район»

ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
СРЕДНЕСРОЧНОГО ФИНАНСОВОГО ПЛАНА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «МОГОЧИНСКИЙ РАЙОН» НА ______ - ______ ГОДЫ
                                                                                                                                                                                   (тыс.руб.)
	№
п/п
	Показатель

	Плановый период

	Очередной
финансовый год (прогноз)
	первый год
(прогноз)
	второй год
(прогноз)

	1.
	Показатели доходов
	X
	X
	X

	1.1.
	Доходы бюджета муниципального района «Могочинский район», в том числе:

	1.1.1.
	Налоговые доходы

	1.1.2.
	Неналоговые доходы

	1.1.3.
	Безвозмездные поступления от бюджетов других уровней

	2.
	Показатели расходов
	X
	X
	X

	2.1.
	Общая сумма расходов, в том числе:

	2.1.1.
	Межбюджетные трансферты

	2.1.2.
	Резервный фонд

	2.1.3.
	Расходы по обслуживанию муниципального долга

	3.
	Прогнозируемый объем дефицита (профицита) бюджета муниципального района «Могочинский район»

	4.
	Муниципальный долг
	X
	X
	X

	4.1.
	Источники финансирования дефицита бюджета (сальдо)

	4.1.1.
	Поступление

	4.1.2.
	Погашение

	4.2.
	Объем муниципального долга всего, в том числе:

	4.2.1.
	Остаток задолженности по муниципальным гарантиям

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к Порядку разработки среднесрочного финансового плана муниципального района «Могочинский район»

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ДОТАЦИЙ НА ВЫРАВНИВАНИЕ БЮДЖЕТНОЙ ОБЕСПЕЧЕННОСТИ ПОСЕЛЕНИЙ    МЕЖДУ ГОРОДСКИМИ, СЕЛЬСКИМИ ПОСЕЛЕНИЯМИ НА ______ - ______ ГОДЫ
                                                                                                                                                                                  (тыс.руб.)
	№
п/п
	Показатель

	Плановый период

	Очередной
финансовый год (прогноз)
	первый год
(прогноз)
	второй год
(прогноз)

	1.
	Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений
	X
	X
	X

	1.1.
	Всего, в том числе:

	1.1.1.
	Городские поселения

	1.1.2.
	Сельские поселения

ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к Порядку разработки среднесрочного финансового плана муниципального района «Могочинский район»

СРЕДНЕСРОЧНЫЙ ФИНАНСОВЫЙ ПЛАН МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «МОГОЧИНСКИЙ РАЙОН» НА ______ - ______ ГОДЫ

I. Основные параметры бюджета муниципального района «Могочинский район»

тыс. рублей
	Показатель
	Очередной финансовый год
	Плановый период

	первый год
	второй год

	1. Общий объем доходов бюджета муниципального района «Могочинский район»

	2. Общий объем расходов бюджета муниципального района «Могочинский район»

	3. Дефицит (профицит) бюджета муниципального района «Могочинский район»

	4. Верхний предел муниципального долга по состоянию на 1 января

ПРИЛОЖЕНИЕ 4
к Порядку разработки среднесрочного финансового плана муниципального района «Могочинский район»

ОБЪЕМЫ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ ПО ГЛАВНЫМ РАСПОРЯДИТЕЛЯМ БЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ ПО РАЗДЕЛАМ, ПОДРАЗДЕЛАМ, ЦЕЛЕВЫМ СТАТЬЯМ И ВИДАМ РАСХОДОВ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ

	Наименование
	Коды классификации расходов бюджетов
	Очередной финансовый год
	Плановый период

	Код ГРБС*
	Раздел
	Подраздел
	Целевая статья
	Вид расходов

	первый год
	второй год

________________________________________________

________________
*ГРБС – главный распорядитель бюджетных средств.